
1/7

                                                                                                                           REGIONE PIEMONTE                             

 

Ente di Gestione del Parco Paleontologico Astigiano 
Corso Vittorio Alfieri 381 - 14100 Asti (AT) – ITALY 

 tel./fax   +39 0141 592091     P. IVA  01558330054       C.F.  92022260050  
 www.astipaleontologico.it       e-mail    enteparchi@parchiastigiani.it 

Posta elettronica certificata (PEC)  parchi.astigiani@cert.ruparpiemonte.it 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 86 del   19 maggio 2022 
 
OGGETTO: P.S.R. 2014/2020 - OPERAZIONE 7.1.2.  STESURA ED AGGIORNAMENTO 
DEI PIANI NATURALISTICI – BANDO 2017 – SECONDA FASE DI ATTUAZIONE:  
AFFIDAMENTO DI INCARICO A SOCIETA’ IN HOUSE ED APPROVAZIONE DELLA 
RELATIVA CONVENZIONE. CUP J74H20000070009. 
 
Vista la L.R. n. 19 del 29/06/2009 “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità” 
così come modificata con L.R. n. 19/2015 e s.m.i. 
Vista la L.R. n. 07 dell’11/04/2001 “Nuovo ordinamento contabile della Regione Piemonte”. 
Vista la D.G.R. n. 54-4592 del 26/11/2001 che ha approvato il Regolamento sull’ordinamento 
contabile regionale. 
Vista la Deliberazione del Consiglio dell'Ente n. 10 - 60 del 21/12/2021 con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2022-2024, con adeguamento al nuovo Piano dei 
Conti, così come previsto dai DD. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e n. 126 del 10 agosto 2014. 
Visto l’art. 26 della L. 488/1999 (Legge Finanziaria 2000) e s.m.i., così come in ultimo modificata 
dalla L. n. 135/2012, che regolamenta le procedure di acquisto di beni e servizi che vengono effettuate 
dalle Pubbliche Amministrazioni al fine di razionalizzare i processi di approvvigionamento di beni e 
servizi finalizzati anche al contenimento della spesa. 
Visto il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 55 del 03/04/2013, ai sensi del D.P.R. 
26/10/1972 n. 633 e della Legge n. 244 del 24/12/2007 così come modificata dalla lettera a) del 
comma 13-duodecies dell'art.10 del D.L. 06/12/2011 n. 201 integrato dalla Legge 22/12/2011 n. 214, 
con il quale le Pubbliche Amministrazioni sono tenute, a far data dal 01/04/2015 ai sensi del D.L. n. 
66/2014 convertito nella Legge n. 89/2014, a ricevere ed emettere nei confronti di altre Pubbliche 
Amministrazioni solo fatture elettroniche attraverso il sistema di interscambio SDI. 
Visto l’art. 1 del D.L. n.76/2020, convertito nella L. n. 120/2020 e successivamente modificato dal 
D.L. n. 77/2021, il quale dispone che “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle 
infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a 
seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga 
agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante 
Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora 
la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 
giugno 2023”. 
Visto l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito nella L. n. 120/2020 e successivamen-
te modificato dal D.L. n. 77/2021, il quale disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, 
servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti 
di lavori di importo inferiore a € 150.000,00 e di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00, con affidamento a 

http://www.parchiastigiani.org/
mailto:enteparchi@parchiastigiani.it
mailto:parchi.astigiani@cert.ruparpiemonte.it


2/7

soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, 
anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi, comunque nel rispetto del principio 
di rotazione. 
Vista la Determinazione dell’ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 “Linee Guida n. 4 di attuazione del 
D.Lgs 18/04/2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”. 
Viste inoltre le linee guida ANAC n. 7 sull’iscrizione nell’elenco delle società in house, emanate ai 
sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 50/2016 con deliberazione del Consiglio n. 951 del 20 settembre 2017. 
Visto il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Piemonte (PSR) 2014-2020, in attuazione di 
quanto disposto dall’articolo 20 del Regolamento (UE) n. 1305/2013, che comprende, tra l’altro, 
l’operazione 7.1.2 denominata “Stesura e aggiornamento dei Piani naturalistici”. 
Considerato che, con Deliberazione della Giunta Regionale n. 2-4236 del 3/12/2021, l’operazione  di 
cui sopra è stata estesa agli anni 2021-2022 con la previsione di un’integrazione della dotazione 
finanziaria. 
Vista la comunicazione da parte del Settore Direzione Ambiente, Energia e Territorio di invito alla 
presentazione della domande, n. prot. 1221 del 23/12/2021, che indica i principi per la selezione delle 
relative domande di sostegno. 
Vista la D.C. n. 3 del 28/01/2022 con la quale si approvava la partecipazione alla seconda fase per 
l’attuazione dell’operazione 7.1.2. “Stesura ed aggiornamento dei Piani Naturalistici” del Programma 
di Sviluppo Rurale 2014-2020 del Piemonte (PSR) – estensione anni 2021-2022 – bando 2017. 
Vista la nota “PSR 2014/2020 Operazione 7.1.2 "Stesura e aggiornamento dei Piani naturalistici" - 
Comunicazione esito istruttoria Pratica numero 20201352380. COMUNICAZIONE AMMISSIONE 
A FINANZIAMENTO della domanda di sostegno” ricevuta dalla Regione Piemonte, Direzione 
Ambiente, Energia, Territorio - Settore - Sviluppo sostenibile, biodiversità e aree naturali, n. prot. 
450 del 08/04/2022 agli atti dell’Ente.  
Vista la necessità di questo Ente di procedere allo svolgimento delle seguenti attività, più 
precisamente dettagliate nella bozza di Convenzione stipulata con l’I.P.L.A. S.p.A.: 
 
1) Redazione dei Piani di Gestione relativi alle seguenti Zone Speciali di Conservazione (ZSC) 
affidate in gestione a questo Ente: 
 
- IT1170001 ROCCHETTA TANARO 

- IT1170005 VERNETO di ROCCHETTA TANARO 

 
2) Aggiornamento ed approfondimento sulla chirotterofauna presente nella ZSC di Valmanera. 
 
Visto l’art. 192 comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i., Codice dei contratti pubblici, 
“Regime speciale degli affidamenti in house”, che impone alle stazioni appaltanti la valutazione della 
congruità delle offerte avuto riguardo all’oggetto e al valore della prestazione, dell’obbligo di dare 
conto delle ragioni del mancato ricorso al mercato nonché dei benefici per la collettività della forma 
di gestione scelta, anche con riferimento agli obbiettivi di universalità e socialità, di efficienza, 
economicità, qualità del servizio e di ottimale impiego delle risorse pubbliche. 
Vista la legge regionale 8 marzo 1979 n. 12, con la quale la Regione Piemonte ha autorizzato la 



3/7

costituzione - in forma di S.p.A. a prevalente partecipazione regionale – dell’Istituto per le Piante da 
Legno e l’Ambiente (I.P.L.A. S.p.A.). 
Visto l’art. 1 della citata legge regionale 12/1979 che impegna l’Istituto ad operare a fini di interesse 
regionale.  
Vista la L.R. 19/2009 e s.m.i. all’Art 31, co 2 la quale prevede che: “Per l'esercizio delle funzioni ad 
essi attribuite i soggetti gestori delle aree protette possono attivare le collaborazioni istituzionali o 
bandire le borse di studio di cui al comma 1, lettere b) e c), partecipare ad associazioni, enti od 
organismi riconosciuti che perseguono istituzionalmente finalità di tutela e valorizzazione 
dell'ambiente naturale, nonché avvalersi dell'Agenzia regionale per la protezione dell'ambiente 
(ARPA), degli enti strumentali regionali e delle società a partecipazione regionale in gestione diretta 
(house providing)”. 
Considerato che l’I.P.L.A. S.p.A. di Torino, su incarico della Regione Piemonte, ha già redatto 39 
Piani di Gestione con fondi PSR, ed ha maturato esperienza pluridecennale nell’ambito della 
pianificazione delle Aree Protette Regionali e dei Siti della Rete Natura 2000, nel monitoraggio di 
habitat e specie e anche negli interventi attuativi di tali strumenti. 
Considerato inoltre che lo Statuto sociale di I.P.L.A. S.p.A. è stato adeguato al fine di rispondere a 
quel ruolo di strumentalità agli interessi regionali che deve caratterizzare le Società pubbliche, in 
conformità con l’evoluzione del quadro normativo in materia e con il consolidarsi dei principi 
giurisprudenziali in tema di “in house providing”. 
Considerato quindi che l’apporto di I.P.L.A. S.p.A., attraverso la valorizzazione delle predette 
esperienze, competenze e professionalità costituisce elemento integrante il “beneficio alla 
collettività”. 
Rilevato inoltre, relativamente al beneficio in termini di efficienza, economicità, qualità del servizio 
e di ottimale impiego delle risorse pubbliche che I.P.L.A. S.p.A. svolge la sua attività con elevata 
efficienza, in virtù della consolidata e profonda conoscenza dell’organizzazione della Regione e degli 
Enti Gestori delle Aree Protette, delle procedure, degli strumenti e delle strategie messe in atto, così 
come dimostra maggiore efficacia nello svolgimento delle attività ad essa affidate attraverso l’apporto 
di conoscenze tecnico-scientifiche che si integrano con l’attività tecnico-amministrativa. 
Vista la nota, n. prot. 300 dell’08/03/2022 agli atti dell’Ente, con la veniva richiesta conferma 
dell’offerta per i servizi di cui sopra, a seguito di precedente riunione operativa. 
Vista la nota di risposta di I.P.L.A. S.p.A., n. prot 331 del 16/03/2022 agli atti dell’Ente, con la quale 
si conferma la suddetta offerta, così articolata:  
 
- IT1170001 – Rocchetta Tanaro € 45.000,00 
- IT1170005 – Verneto di Rocchetta Tanaro € 18.000,00 
- IT1170002 – Studio chirotterofauna ZSC di Valmanera € 4.100,00 
 
Ritenuto che l’offerta sia da considerarsi congrua, in relazione alla tipologia del servizio da prestare. 
Vista altresì la bozza di Convenzione stipulata tra I.P.L.A. S.p.A. e questo Ente, allegata al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale. 
Ritenuto quindi opportuno da parte dell’Ente per il conseguimento dei propri fini istituzionali di 
affidare in via d’urgenza e in regime di “in house providing” la redazione dei documenti di cui sopra 
all’I.PL.A. S.p.A., con sede in C.so Casale 476, Torino (TO), C.F. 02581260011. 
Considerato di procedere ad affidamento diretto, ai sensi dell’art. 192 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 



4/7

e s.m.i., per un importo di € 67.100,00 più Iva al 22% fatte salve solo esclusivamente eventuali 
correzioni per necessità materiali e di forma che non modifichino la sostanza dell’atto stesso. 
Ritenuto quindi di impegnare sul cap. 640 art. 99, missione 09, programma 05, titolo 2, V livello 
U.2.02.01.09.018 per l’anno 2022 la somma complessiva lorda di € 81.862,00 (dicasi euro 
ottantunmilaottocentosessantadue/00), compresa IVA di legge.  
Dato atto che il Responsabile del Procedimento nonché Direttore per l’esecuzione del contratto, 
nominato ai sensi dell’art. 31, comma 1, e dell’art. 101, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, è il Direttore 
dell’Ente. 
Dato atto che il presente provvedimento non necessita di codice identificativo gare in quanto 
affidamento in house. 
Rilevato infine la decisione di esecuzione (UE) 2017/784 del Consiglio del 25/04/2017 (G.U. Europa 
L118 del 06/05/2017) che in deroga alla Direttiva 2006/112/CE ha autorizzato l’Italia a prevedere 
che, a decorrere dal 01/01/2017 fino al 30/06/2023 (termine prorogato con decisione n. 1105 del 
24/07/2020), il meccanismo della scissione dei pagamenti sia applicato dalle pubbliche 
amministrazioni, dalle società da queste controllate e dalla società incluse nell’indice FTSE MIB. 
Visto l’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 1, comma 32, della L. n. 190/2012 in materia di 
“Amministrazione Trasparente”. 
Dato atto che, ai sensi della Legge 13/08/2010 n. 136 e vista la determinazione dell’Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 4 del 07/07/2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136”, l’appaltatore, a pena di nullità del 
contratto, si assume tutti gli obblighi finalizzati alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della suddetta Legge e che di conseguenza tutte le transazioni relative al contratto devono essere 
eseguite avvalendosi di banche o della società Poste Italiane S.p.A. L’inadempimento di tale obbligo 
costituisce clausola risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 1456 c.c. 
 
Tutto ciò premesso, 
 

IL DIRETTORE 
 
 

Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs.n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i.; 
Vista la L.R. n. 23 del 28/07/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionale e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
Dato atto della sussistenza delle ragioni di convenienza e di pubblico interesse, così come previsto 
all’art. 44 della L. 724/94.  
Visto il parere di regolarità contabile allegato al presente provvedimento, espresso ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” e s.m.i.; 
Vista la Legge 30/12/2021 n. 234 (Legge di Bilancio 2022). 
 

DETERMINA 

   



5/7

1) di adottare la presente determinazione a contrarre autorizzando l’applicazione delle procedure 
di cui all’art. 192, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. trattandosi di affidamento in house; 
2) di affidare incarico diretto, ai sensi dell’art. 192, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per la 
redazione dei Piani di Gestione relativi alle seguenti Zone Speciali di Conservazione (ZSC) 
affidate in gestione a questo Ente: IT1170001 Rocchetta Tanaro e IT1170005 Verneto di Rocchetta 
Tanaro e per l’aggiornamento ed approfondimento sulla chirotterofauna presente nella ZSC di 
Valmanera per l’importo di € 67.100,00, (dicasi euro sessantasettemilacento/00), oneri fiscali 
esclusi, all’I.PL.A. S.p.A. con sede in C.so Casale 476, Torino (TO), C.F. 02581260011; 
3) di dare atto che il presente provvedimento non necessita di codice identificativo gare in quanto 
affidamento in house; 
4) di provvedere all’impegno della somma complessiva lorda di € 81.862,00 (dicasi euro 
ottantunmilaottocentosessantadue/00), oneri fiscali inclusi, al capitolo 640 art. 99, missione 09, 
programma 05, titolo 2, V livello U.2.02.01.09.018 del Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2022, che presenta la necessaria disponibilità, nel rispetto delle modalità previste dal 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 del D. Lgs. n. 118/2011 e 
s.m.i.; 
5) di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 
- il fine pubblico che si intende perseguire con il contratto è: la redazione dei Piani di Gestione 
relativi alle Zone Speciali di Conservazione (ZSC) affidate in gestione a questo Ente; 
- è necessario affidare nel più breve tempo possibile gli incarichi per rispettare la tempistica della 
rendicontazione dell’operazione del PSR; 
- l’oggetto del contratto è l’esecuzione del servizio di cui trattasi; 
- l’importo complessivo della fornitura da affidare è pari ad € 67.100,00, (dicasi euro 
sessantasettemilacento/00), oneri fiscali esclusi; 
- le obbligazioni verranno perfezionate secondo quanto stabilito nella bozza di Convenzione 
stipulata tra I.P.L.A. S.p.A. e l’Ente di gestione del Parco Paleontologico Astigiano, allegata al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
- all’interno dell’Ente non sono presenti professionalità abilitate ad effettuare le prestazioni oggetto 
del presente provvedimento e pertanto risulta necessario affidare all’esterno l’incarico di che 
trattasi; 
6) di dare atto che la controparte assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 03 della Legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i.; 
7) di provvedere alla liquidazione a presentazione di fatture e di note di pagamento, nei termini 
stabiliti e previo collaudo previsto dall’art. 41 della L.R. n. 08/84; 
8) di dare atto che il Responsabile del Procedimento nonché Direttore per l’esecuzione del 
contratto, nominato ai sensi dell’art. 31, comma 1, e dell’art. 101, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, 
è il Direttore dell’Ente; 
9) di dare atto che l’Ente, ai sensi di quanto disposto dall’art. 12, comma 1, del D. L. n. 87/2018, 
provvederà all’esclusione dello split payment dalle prestazioni di servizi i cui compensi sono 
assoggettati a ritenuta d’acconto oppure, nel caso sulle fatture emesse dal professionista non via 
sia ritenuta d’acconto, ad operare la scissione dei pagamenti della somma corrispondente all’IVA 
da versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. n. 633/1972, così come 
previsto anche per i pagamenti alle Ditte aggiudicatarie, applicando l’art. 1, comma 626, lett. b), 
della Legge n. 190/2014 (Legge di stabilità 2015) relativo alle modalità di versamento dell’IVA 



6/7

direttamente all’Erario; 
10) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul portale 
dei dati previsti dall’ art. 15 (Obblighi di pubblicazione concernenti i titolari di incarichi) e dall’art. 
art. 37 del D. Lgs n. 33/2013 e dall’art. 01, comma 32, della Legge n. 190/2012. 
 

             
 
 
 
 

 IL DIRETTORE     
                    (dott. Graziano DELMASTRO) 

  f.to in originale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Estensore del provvedimento: 
Resp.le del Servizio Amm.vo/Contabile: Cristiana Robba 
Rc/ 
 



7/7

 
                              
Determinazione dirigenziale 
 

Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

2022 137 09.05.2 5740 640 99 81.862,00 
 
 
 
                           Il Funzionario Responsabile 
                                                                Cristiana Robba 
                   f.to in originale 
 
 
 
Pubblicata ai sensi della L. n. 69 del 18/06/2009 art. 32 sul sito www.astipaleontologico.it   
dal…27/01/2023 
 
 
Avverso la presente determinazione dirigenziale è ammesso ricorso al Tar Piemonte entro 60 giorni 
dalla data di pubblicazione. 
 
 
 
                      

                  Il Direttore 
                                                                  Dott. Graziano Delmastro 
                      f.to in originale 
     

 


